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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá tím, jak pracovat s dětmi ve sboru,

zaměřuje se na problémy, se kterými se můžeme setkat při této činnosti a na to,

jak můžeme tyto problémy řešit.

V první kapitole uvádím ve zkratce historii, aby si čtenář udělal

obrázek, jak to vypadalo se sborovým zpěvem od středověku až po současnost.

V druhé části se zabývám otázkou, jaké jsou příčiny toho, že děti v dnešní době

nezpívají. Ve třetí kapitole se zaměřuji na sborový zpěv v Českých

Budějovicích. Tato část je doplněna rozhovory se sbormistry nejznámějších

dětských pěveckých sborů tohoto města. Čtvrtá rozsáhlá kapitola je věnována

práci ve sboru a je rozdělena do několika podkapitol, které souvisí s tématem

této práce. Zmiňuji se zde o tom, čím dítě musí projít, pokud se této činnosti

chce věnovat a zaměřuji se na problémy, se kterými je sborové zpívání spjato.

V závěrečné kapitole rozebírám, jaké faktory mají dle mého názoru vliv na

zakládání a další činnosti sboru.

ANNOTATION

The diploma thesis is focused on dealing with young learners in

children choirs, it targets on problems that can appear within the work with

choirs and how to solve these problems.

The first chapter offers historical overview for reader's idea of what did

the chorister look like from Middle Ages to present. I deal with the causes why

children don't sing in the second part nowadays. The third chapter is aimed at

chorister of České Budějovice. The inteviews with choirmasters of the most

famous children choir of this city are added to this part. The fourth, wide

chapter is dedicated to the work in choir and is divided into couple of parts,

which bears on the contents of the thesis. I allude to necessities the child has to

pass if wants to devote to chorister, and I addict on problems connected with

chorister. I analyse the factors which from my point of view affects basic and

other activities of choirs in the final part.
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MOTTO:

“JEŤ SRDCE PĚVCŮ NEJČISTŠÍ A VŠEHO HNĚVU PROSTÉ, A KDO

VÁM ZPÍVÁ OD SRDCE, TOHO V SVÉM SRDCI NOSTE!”

Vítězslav Hálek: z Večerních písní
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ÚVOD

Sedmnáct let jsem navštěvovala dětský pěvecký sbor Jitřenka. Nemohu

říci, že bych si tuto cestu dobrovolně vybrala. Maminka, která bývala

dlouholetou členkou, mi vnukla tento nápad a já později s jejím přičiněním

pokračovala v jejích šlépějích. Pochopitelně jsem si v tomto věku

neuvědomovala, co mě čeká. Začínala jsem opravdu z mála, ale za léta své

pěvecké praxe jsem získala mnoho zkušeností. Hudba byla a stále je mým

koníčkem. Ráda jsem zpívala, dařilo se mi, ale o větším a hlubším významu

jsem do té doby nepřemýšlela. O těchto věcech jsem začala více hloubat až při

svých studiích na pedagogické fakultě.

O výběru tématu své diplomové práce jsem přemýšlela velmi dlouho.

Během této doby „zrání“ jsem si ujasnila, že chci vytvořit práci, jejíž téma mě

vnitřně obohatí a zároveň mě bude těšit.

Nebudu v této práci psát o dětském pěveckém sboru Jitřenka jako

takovém, jelikož si myslím, že problémy, kterými se zabývá tento sbor, řeší

každá jiná pěvecká tělesa, jimiž mohou být jak školní sbory, tak třídy, ve

kterých se paní učitelka snaží o to, aby její práce k něčemu vedla. Nebudu se

šířit ani o výchovném cíli, protože o tom již bylo napsáno mnoho stránek a já

bych se pouze opakovala.

Cílem bude seznámit čtenáře s prací, která je spojená s vedením

dětského pěveckého sboru, s problémy, které se vyskytují ve sborovém zpívání

na prvním stupni, s tím, jak mohou být tyto problémy řešeny, případně jak jim

můžeme předcházet. Velmi zajímavou složkou práce jsou názory sbormistrů

s několikaletou praxí.

Svou práci jsem rozdělila do pěti kapitol. První kapitola je nástinem

vývoje sborového zpěvu v Čechách a na Moravě, druhá se zabývá otázkou,

proč děti v dnešní době nezpívají, co je příčinnou toho, že nemají kladný vztah

k hudbě. Třetí kapitola je zaměřená na českobudějovické sbory a především na

rozhovory s jejich sbormistry, ve čtvrté kapitole se dozvíme, jak pracovat ve

10

sboru a s jakými problémy se nejčastěji setkáme ve sborovém zpívání. Poslední

kapitola se zabývá otázkou budoucnosti dětských pěveckých sborů a tím, jaké

faktory mají vliv na zakládání a další činnost sboru.
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1. NÁSTIN VÝVOJE SBOROVÉHO ZPĚVU

V ČECHÁCH A NA MORAVĚ

„Sborový zpěv patřil od pradávna k velmi oblíbeným oborům umění

našeho lidu. Je známo, že na počátku dějin naší literatury a současně i hudby

nalezneme právě výtvory sborového zpěvu, naše nejstarší národní chorály.

O vysoké hudebnosti našich předků svědčí i fakt, že národní chorály byly

vytvořeny už v raném středověku.“ 1

Teprve za husitské revoluce se mohl lidový zpěv rozvinout naplno.

Husitství však nepřipouštělo vícehlasý zpěv ani nástrojový doprovod. Všechny

husitské chorály byly zpívány unisono, bez průvodu a právě tím působily

jednotně a mohutně.

Vícehlasý zpěv se rozvinul až v době českobratrské a s rozvojem

humanismu a renesance. Dokladem toho jsou dochované nejstarší vícehlasé

zpěvy českého původu. Roku 1501 u nás vyšel první tištěný lidový zpěvník,

kancionál. V průběhu několika desítek let u nás bylo vydáno mnoho výtisků

kancionálů, což svědčí o široké oblibě společného zpěvu a o vysoké zpěvní

kultuře.

Pokud jde o pěvecké organizace, víme, že již v době Karla IV.

existovaly pěvecké družiny mansionářů, žaltářníků a tzv. bonifantů, což byl

tehdejší název chlapců – vokalistů. V době českobratrské se tyto pěvecké

útvary zdemokratizovaly v tzv. literátská bratrstva, jež byly organizovány

v každém městě i městečku. Byly to naše první laické pěvecké soubory,

v nichž se sdružovali za účelem společného vícehlasého zpěvu měšťané,

řemeslníci, učitelé i studenti. Zpívali česky i latinsky a udržovali u nás

pěveckou tradici vysoké úrovně až do konce 18. století. Literátské družiny

1 FEDOR, V.; VRCHOTOVÁ-PÁTOVÁ, J.: Sborový zpěv a řízení sboru, Praha-Bratislava,
Supraphon, 1969
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existovaly i po Bílé hoře, zpívaly česky dokonce i ve zněmčeném pohraničí

a tak udržovaly zpěvem české vědomí.

Teprve náboženské reformy za Josefa II. zrušily roku 1786 literátská

bratrstva. Tradice sborového zpěvu tím zesvětštěla a objevila se počátkem

19. století v pěveckých kroužcích typu liedertáflového. Toto hnutí k nám

zasáhlo z Německa a Švýcar, kde se velmi rozšířilo. Kroužky zvané Liedertafel

byly původně stolní společnosti výhradně mužů. Zpívaly prostým homofoním

stylem strofické sborové písně ve čtyřhlasé úpravě. Jejich obsahem byla

náladová lyrika, blahopřání, oslavy, humoristické, pijácké i lovecké zpěvy

a později se začaly objevovat i vlastenecké náměty. U nás byly tyto pěvecké

kroužky zpočátku dvojjazyčné, německo-české, a zpívaly vedle sebe

vlastenecké písně obou národů.

„Od let čtyřicátých a zejména po roce 1848 nastává národní

diferenciace, jež vede k zakládání pěveckých sborů již zcela českých. V Praze

existovala od roku 1803 tak zvaná Societa, jež pořádala dvakrát do roka

kantátové i oratorní koncerty, ale vlastního pěveckého sboru neměla. Spojovala

za tím účelem pěvecké sbory pražských chrámů i s operou Stavovského

divadla.“ 2

Roku 1840 založil pražský sbormistr Antonín Apt tzv. Ceciliánskou

jednotu. Tato jednota byla dvojjazyčnou organizací, sdružující amatérský sbor

i orchestr. Téhož roku byla Aloisem Jelenem založena tzv. Žofínská akademie,

která byla čistě česká, spojující amatérský sbor a orchestr s hudební školou.

Přímým pokračováním Žofínské akademie byl roku 1861 založený

Zpěvácký spolek Pražský Hlahol, jehož hlavním cílem bylo vlastenecké


[…]


v dětství také v podobném sboru pracovali. Mnohdy vlastně plní jejich přání

podobat se jim nebo dělat to, co se rodičům nepodařilo.

Ve velké míře a velmi podstatně může ovlivnit motivaci dětí a chuť

zpívat výběr repertoáru. Ten by měl vždy odpovídat schopnostem dětí.

Sbormistr musí při výběru leckdy předpokládat, odhadovat a mnohdy i trochu

riskovat. V každém případě by měl vybraný repertoár děti bavit, neměly by

skladbu zpívat z povinnosti až odporem. Jsem také toho názoru, že velmi

vhodný je společný výběr repertoáru. To znamená, že se na něm podílí jak

sbormistr, tak děti. Ty poté nejsou do ničeho tlačeny a práce je baví mnohem

více (pokud se zrovna nejedná o povinnou skladbu na soutěž).

Velmi dobrou motivací bývají také zájezdy na festivaly, výměnné

pobyty nejen u nás, ale i v cizině. Dobrá jsou také pracovní soustředění, při

kterých dochází nejen k nácviku nového repertoáru, ale i k upevnění kolektivu

různě starých dětí z různých tříd při společné zábavě, pomoc starších mladším,

práce ve skupinách atd. V těchto případech sbormistr pozná děti v úplně jiných

situacích, než je zažil do té doby a naopak.

5.3. Vůle rodičů

Mnozí rodiče se s pojmem sborový zpěv setkávají poprvé a my jim

musíme trochu pomoci pochopit filozofii takové činnosti. V podstatě

vychováváme i rodiče. Rodiče by měli tuto činnost dětí podporovat –

upřednostnit například odpolední zkoušku sboru před jinou činností. Děti

ocenit, pochválit, brát činnost ve sboru jako velké plus. Navštěvovat pravidelně

koncerty i další vystoupení, považovat to za výjimečný den. Svým příkladem

by měli vést děti k tomu, aby si vážily všech, kteří se pro činnost sboru jakkoli
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angažují. Velmi záleží na úzké spolupráci rodičů se sbormistrem. Dobře

působí, když rodiče mohou sboru pomoci profesně (hudebníci, švadleny,

fotografové a podobně), finančně nebo jen ochotou nějak pomoci (doprovod

při zájezdech, soustředění).

5.4. Zázemí

Práce sboru a jeho výsledky jsou přímo úměrné zázemí, které pro ně

vytvoří vedení školy a všichni, kteří se na jeho činnosti podílejí. Ne každá

škola ovšem může poskytnout plně funkční zkušebnu.

Samozřejmě je vhodné, aby se zkoušky konaly vždy ve stejný den

a dobu, jelikož rodiče mohou již dopředu uspořádat odpolední čas svých dětí.

Také pořizování repertoáru je poté bez problémů. Každé dítě by mělo mít své

desky, aby se brzy v notových partech orientovalo, a všechna oddělení sboru

by měla mít své stejnokroje. Tady nastává většinou problém s různou velikostí

dětí ve stejném oddělení.

Určitý problém vidím v zajištění dobrého klavírního doprovodu.

Klavíristů není nikdy dost. V poslední době se setkávám s tím, že se využívají

děti nebo studenti, kteří navštěvují hudební školu či konzervatoř a jsou již

schopni doprovázet sami.

Dalším úskalím je nedostatek učitelů hudebníků, kteří by měli pro práci

sbormistra nejen předpoklady, ale chtěli ji také skutečně vykonávat. Neměla by

také chybět návaznost. Jakmile by sbor jeden rok přestal pracovat, velmi těžko

by se v budoucnu opět znovu zakládal.

Proto určitě přáním každého sbormistra je, aby po něm přišel někdo,

kdo v jeho práci bude pokračovat s takovým nadšením a odhodláním jako on

sám a bude vědět, že jeho práce a snaha udělat pro dětský svět něco dobrého

nebyla marná!
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ZÁVĚR

V této práci jsem se věnovala problematice dětských pěveckých sborů.

Souhrn skutečností, o kterých jsem se zmiňovala, ukazuje, že činnost dítěte

v pěveckém sboru nejen obohacuje jeho citový život, učí ho pracovat

v kolektivu, ale i to, že výsledky jednotlivce mohou významně ovlivnit celý

pracovní celek.

Práce učitele na škole nebo sbormistra sboru s vyššími ambicemi je

vždy stejná. Stejná je cesta, rozdíl je v tom, jak daleko pedagog dojde

vzhledem k možnostem, které nemůže sám ovlivnit. Záleží však na tom, jaký

k tomu sbormistr – učitel má přístup a zda ho práce baví.

I když jsou v oboru učitelství hudební výchovy mnohé problémy, jsem

přesvědčena o tom, že řešení se vždy najde. S tím, co jsem sama ve sboru

prožila a dále si přečetla, si myslím, že požadavky osnov, které nutí učitele při

hudební výchově učit děti např. znát noty, intervaly apod., jsou poněkud

scestné. Vím, že se tímto dostávám na horkou půdu, ale ať někdo přesvědčí

malého žáčka, který na nic nehraje, že kulička ve druhé mezeře od zdola je

nota a. Něco jiného platí samozřejmě pro muzikanty v ZUŠ.

Osobně si myslím, že obrovský význam má seznámení dětí s hudbou

v co nejranějším věku, což zaujímá klíčovou funkci pro celkový vývoj jejich

osobnosti.

Neměli bychom také zapomínat na to, že hudba ve škole má přinášet

dětem hlavně radost. Proto veďme žáky ke zpěvu formou hry, která přináší

potěšení ze zážitku.

A hlavně se při práci ve sboru držme hesla: Když se chce, tak to jde!
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PŘÍLOHY

1. Přípravka dětského sboru – děti prvních a druhých tříd

2. Zmrzlinář – skladbička Jaroslava Křičky (noty)

3. Zmrzlinář – skladbička Jaroslava Křičky (CD – zpěv dětí 3. a 4. tříd)