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Problematika sborového zpěvu na 1. stupni ZŠ

Přes fakt, že DP je jistě dobře míněna, solidně formálně rozvržena, svým příliš
obecným založením vyvolává rozpaky. V častých a stále podobně laděných tématech
DP se vždy opakuje všudypřítomná historie sborového zpěvu ve značně vágní rovině.
V nutném zestručnění jsou nepřesnosti, názvy sborů je třeba psát velkými písmeny –
PSMU je Pěvecké sdružení atd. Pokus o charakteristiku PSMU je dosti plochý, čerpání
z odborné literatury příliš jednostrunný (stálá citace ze studie Vrchotové – Pátové...).
Proč ale DP, která se chce zabývat sborovým zpěvem na 1. stupni, potřebuje obdobné
historické úvodníky? Pokud ano, o čemž pochybuji, pak žádá větší míru stylistické
věcnosti a schopnost zobecnění. Osobně bych se držel raději tématu a maximálně se
zabýval historickým podhoubím dětských sborů, tj. až 20. a 30. léty 20. století.
Líčení dalších kapitol má zázemí ve vlastní praxi sborové, byť se orientuje jen na
popisný projev učebnicově stylizovaného typu. Pojem „kapří huba“ je pojmem
Vaškovy metody, to není obecně zažitý termín, jiné školy tento pojem neznají, to je
třeba ovšem vysvětlit v metodických souvislostech. Tuto část DP lze však přes dílčí
výhrady hodnotit kladně.
Podle závěru usuzuji, že mnoho objeveno nebylo. Pozor ovšem na názory, že
osnovy „nutí“ učitele učit znát noty. Už mnoho let chybí v Česku hudební výchově na
ZŠ odbornost a profesionalita systému, běžná v sousedních zemích, včetně Slovenska,
o Maďarsku ani nemluvě. Na dané názory by pedagogové těchto zemí reagovali
údivem, neboť primitivní imitační metoda, zvaná v Česku „náslušná“, je jinde stěží
přijatelná. Oni by se zeptali příznačně jaký má vůbec smysl nezpívat podle not, čili
přesně naopak od diplomantky. Touto cestou by se mohla zpochybnit existence celé
hudební výchovy na ZŠ. Od mladé adeptky tohoto oboru bych čekal jiný postoj.
DP přes naznačené problémy doporučuji k přijetí k obhajobě. Doplňuji, že
problémů v DP vidím o dost více, než píši v posudku. Vágnost a nicneříkajícnost
kapitol 4.12, 4.13, 4.16 atd. je na hranici přijatelnosti pro vážněji míněnou DP. A
trému mají spíš sbormistři, kteří ji na sbor přenesou. Sbor sám o sobě trémou či
strachem nijak netrpívá. Je to jen zaplňování stra a strašně se to čte...
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